בקומה התחתונה של הבית מתגוררים אבנר ומשפחתו. בחלק מחדר הקומה העליונה מתגוררים מאז סמוך לבישואיה של חביבה בשנת 1986 חביבה ומשפחתה. עד לפטירתם, גרו בקומה העליונה גם ההורים.

בשנת 1988 נקבע אבנר על ידי ההורים כ"ג ממשיך", כמשמע בחוזה המשולש ובתקנה 3א לתקנת האגודת השיתופיות (חבחת), תשל"ג-1973.

3. תביעתם של המערערים בתמ"ש 5360/97, אשר הוגשה לבית המשפט ביום 6.4.97, הייתה לסיילק ידם של חביבה ואברהם מן המשק. בכתב התביעה המקורי נכלל יחיא כתובע, אך לאחר שנפטר לבית עולמ ביום 24.10.97 בא עיזבם בנעלו.

בכתב התביעה נטען, כי המשיבים גרו במשק מסווג רשות של יחיא, וכי הרשות שניתנה להם בטלה ביום 30.8.96, במכתב שנשלח על ידי בא סחו (דאז) של יחיא לבא סחם (דאז) של המשיבים.

- א. הרשות שקבלו המשיבים מההורים לגור בבית עד אחרת ימיהם מחייבת את כל אלה שבאו בנעליהם של ההורים ובפרט את אבנר, אשר היה ער לכל המתרחש בבית ושימש בכל השנים שליח נאמן של אביו.
- ב. מסגרת משפטית נוספת, שבה ניתן לבחון את מערך זכויותיהם וחובותיהם של הצדדים, הנה זו הקבעה בחוק השכירות והשאלה התשל"א - 1971. במקרה שלפנינו הוסכם כי תקופת השאלה תהיה עד לאחרת ימיהם של המשיבים ועל כן חל סעיף 29(א) לחוק, הקובע כי "המשאיל רשאי... לסיים את השאלה בתוך התקופה אם מת השואל או אם המושאל דחש לו לצרך עצמו". בענייננו, לא מת השואל ולא נטען שהנכס דחש לעיזבון או לאבנר. המסקנה היא, כי תקופת השאלה לא הסתיימה.
- ג. דרך נוספת, שלישית במספר, לבחון את זכויות המשיבים הנה על פי חוק המתנה התשכ"ח - 1968. לפי שיטה זו "העניק יחיא למשיבים במתנה את הזכות לגור בבית החדש כל שנת חיי חביבה ואברהם. ההקניה הושלמה במסירת הנכס - זכות המגורים בפועל - לידיהם - על ידי הסכמה בין הורי חביבה לבניה, אם בעל פה ואם מתוך התנהגות למשך שנים רבות, כי אכן הזכות מוקנית" (עמ' 9 לפסה"ד). מאחר שמחבר ב"מתנה מוגמרת" אין בידי הנתן כח לחזור בו מהמתנה ואף לא נדרש שימי מצב לרעה של המשיבים כתנאי להמשך קיום הזכות (שם).
- ד. בשולי הדברים ומבלי להכריע בשאלה קבע השופט המלמד, כי אם הבית מהווה חלק מעיזבון של יחיא, הרי שחל ההסדר הקבע בסעיף 115 לחוק היחשה, תשכ"ה-1965 (להלן: חוק היחשה), והמשיבים רשאים להוסיף ולגור בבית תוך תשלום שכר דירה ליורשים, ובמקרה זה - לאבנר.
- לאור נימוקים אלה דחה בית המשפט קמא את תביעתם של עזבון יחיא ושל אבנר לסילוק ידם של המשיבים מהבית וקבל את תביעתם של המשיבים.

הטענת שבערעור

7. באי כוחם המלמדים של הצדדים פרשו לפנינו מסכת טענת רחבה ובלתי ממוקדת.

- המערערים טוענים עוד, כי התחייבות לתת למשיבים רשות שימוש בבית עד אחרת ימיהם חסרת תקף משפטי ובטלה, שכן היא סותרת את ההסכמים שנערכו בין מנהל מקרקעי ישראל לבין יחיא ואבנר לבין מושב אשתאול; ההתחייבות חסרת תקף גם מהטעם, שלא הסתיימה ברישום בלשכת רישום המקרקעין ואין לגביה "מסמך בכתב", כמתחייב מסעיף 8 לחוק המקרקעין, תשכ"ט - 1969 (להלן: חוק המקרקעין).
- אשר לקביעת של בית המשפט קמא, כי מחבר ב"מתנה גמורה" שהעניק יחיא למשיבים, טוענים

המערער, כי לא הייתה גמירת דעת של יחיא לתת מתנה לחביבה ומכל מקום, לא נתנה מתנה גמורה ויחיא רשאי היה לחזור מהתחייבותו.

לפיכך, וכפי שאמרת, בהחלטתי מזום 15.12.96 מי שטוען לזכויות כאמור יהיה רשאי לנקוט הליך נפרד ואין בפסק דין זה כדי להוות מניעת כלפי המשיבים.

10. מצד שני אין מאום בטענתם של המשיבים, כי לחביבה זכות שימוש עצמאית בבית, הטבעת במישרן מההסכם שבין ההורים לבין המוסדות המיישבים, המהווה לענין זה "חזרה לטובת צד ג'". על פי סעיף 34 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973, "חייב שהתחייב אדם בחוזה לטובת מי שאים צד לחוזה (להלן - המוטב) מקנה למוטב את הזכות לדחש את קיום החייב, אם משתמעת מן החוזה סונה להקמת לו זכות זו". דא עקא שמההסכם, אשר נערך עם ההורים בלבד, לא משתמעת סונה להקמת לחביבה או למוטב אחר כלשהו זכויות כלשהן. אדרבא, ההסכם כולל הוראות רבות, האוסחת העברת זכויות לצדדים שלישיים.

דא עקא, דברים אלה אינם יכולים לעמוד: ראשית, ספק רב אם מתן רשות שימוש בנכס, הנתר בבעלותו של סתן הרשות ואמור לחזור בסופו של דבר לחזקתו, מהווה "מתנה" להבדיל מ"שאילה". עמד על כך פחפ' ראבילו בספח: פירוש לחוקי החוזים מיסודו של ג' טדסקי:

חוק המתנה, תשכ"ח 1968, מהחזרה שניה 1996 בעמ' 60-62:

שאילה אינה מתנה: לא זו בלבד שהבעלות אינה עוברת, אלא נשאר ביד המשאיל, על שני הצדדים אף מוטלים חובות שונים: המחוקק מסדיר חובות אלה ומפרטם בחוק מיוחד. ספק גם אם הצדדים לעסקה הסכימו ביניהם כי דבר השאילה ניתן במתנה, לפי סעיף 2 לחוק. באופן מסורתי המתנה והשאילה הן עסקאות שונות...

בית המשפט קמא קבע, כי מקור משפטי חילופי לעיגון המשך מגריהם של המשיבים בבית הם חוק השכחת והשאילה. אין בידם להסכים גם למסקנה זו.

שאלה היא, אם להתחייבת ההורים למתן רשות שימוש עד אחרית ימיהם של המשיבים יש תקף בהעדר "מסמך בכתב", כפי שנדרש לכאורה בסעיף 8 לחוק המקרקעין. השופט המלמד לא נתן דעת על שאלה זו. ראו: נ' זלצמן, "הרשום במקרקעין" הפרקליט מ"ב, תשנ"ו 1995 עמ' 55 ה"ש 135; נ' כהן, "זכות שימוש במקרקעין לזכות במקרקעין", עיוני משפט ד', תשל"ה 1974, 425, 438; י' יוסמן, חוק המקרקעין תשכ"ט-1969 מגמות והישגים, המכון למחקר חקיקה ולמשפט השוואתי, יחשלים תש"ל 1970, עמ' 20 ה"ש 50; פרידמן וכהן חוזים כרך א', אברם הוצאה לאור תשנ"א 1991, עמ' 506; ה"פ 3675/86 (רחובת) אגוזי נ' אגוזי פס"מ תשל"ז (ג) 513. אלא שאף אם נתעלם מקושי זה ונניח כי התחייבותם בעל-פה של ההורים למתן רשות שימוש עד אחרית ימיהם של המשיבים הייתה בת תקף למחת שנתנה רק בעל-פה, עדיין היו יחיא או אבנר רשאים לבטל את השאילה מחמת "צורך עצמי", כאמור בסעיף 29(א) לחוק השכחת והשאילה.

הואיל ונקבע, כי המערעחת הן הבעלים היחידים של הדירה לאחר פטירתו של המסח, זכות לקבע, מהו השימוש שיעשה בה, וזכות להוציא מן הדירה את המשיבה 1. אין המחבר במצב, שם זכות הבעלות שהן קיבלו כפופה לרשיון החזקה שקיבלה הדיירת, כפי שעשוי היה להיות אילו המשיבה 1 הייתה בעלת זכות מסח שכיחת. זכותה של המשיבה 1 הינה זכות שאילה, כאמור בסעיף 26 לחוק השכחת והשאילה, תשל"א-1971, החל בענין של שאילת מקרקעין מסח סעיף 2(א) לאות חוק ומסח סעיפים 83, 84 לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969.

זוהי שאילה, אשר תקופתה נקבעה על-ידי המשאיל, המסח, להיות כל תקופת חייה של המשיבה 1, אולם גם במקרה כזה רשאי המשאיל (או המערעחת, אשר באו מסחו), לפי סעיף 29(א) לחוק השכחת והשאילה, לסיים את השאילה, אם הדירה נחוצה לצורך עצמי, וזאת תוך מתן הודעה זמן סביר מראש.

בנסיבות אלה שאלה היא, אם יש תחולה לסעיף 115 לחוק היחשה. אולם אף אם הייתה ההוראה חלה על עניינם, הרי בכל מקרה מעדה להגן רק על בני משפחה שהתגוררו בבית המורש בהסכמתו, ואין בה כדי להצמיח, בבחינת יש מאין, זכות למי שהתגורר בבית המורש בניגוד לרצון המורש כמסיג גבול. עמד על כך ש' שילה בספח: פירוש לחוק היחשה, תשכ"ה-1965, גם הוצאה לאור 2002, כרך שלישי, עמ' 315:

מי שפלש לדירה וגר שם בניגוד לרצון בעל הדירה, אינו זכאי לדחש הפעלת סעיף 115 לטובתו לאחר מות בעל הדירה שרצה בחייו בסילוק הפולש אולם לא עלה בידי לעשות כן בחייו.

כך גם פסק השופט (כתאח אז) מ' שמגר בע"א 605/80 עזבון המנחם הרשקו ואח' נ' מנדלוביץ', פ"ד לה (2) 487, 481:

המשיבים ישלמו למערערים הוצאות ושכ"ט ע"ד בשתי הערכאות בסך כולל של 10,000 ש"ח ומע"מ. סכום ההוצאות, אשר נגבה על ידי המשיבים על פי פסק דינה של הערכאה הראשונה, יוחזר למערערים.

השופט מי שידלובסקי-אור

אני מסכימה.

השופט מי רביז

אני מסכים.

הוחלט כאמור בפסק דים של השופט י' ענבר.

ניתן היום, כ"ד בסיון תשס"ג (24 ביולי 2003). בהעדר הצדדים.

המזכחת תמצא העתקים לב"כ הצדדים.